bore honorum habeant patientiam. Nam unusquisque qui vere est Christianus, cum videt taliter murmurantes, dolet et irridet, et dicit: Non est hominis investigare cur Deus patiat bonos laborare et malos florere, sufficit mihi scire laborem bonorum esse temporalem, et florem malorum. Et hæc dicendo, proponit sibi patientiam contra felicitatem malorum et miseriam bonorum. Quam patientiam docet psalmus iste, cui talis præponitur titulus: *Psalmus David quarta Sabbati. In quarta Sabbati legitur Deus fecisse luminaria in firmamento (Gen. 1), solem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis (Psal. cxxxv).* Hæc luminaria quantumcunque homines mentiuntur de eis, quantumcunque cadant grandines, quantumcunque fiant pericula, a statu suo non moventur, sed cursum suum qui sibi est a Deo dispositus peragunt. Per hæc talia luminaria significantur illi de quibus dicit Apostolus: *Omnia facta sine disceptatione et murmuratione, ut sitis irreprehensibiles et sinceri, immaculati filii Dei, in medio nationis prævæ et perversæ, ubi lucetis velut luminaria fixa in firmamento, verbum vitæ continentis (Phil. 11).* Lucent illi, velut luminare in firmamento, qui in Scripturis sacris promissiones Domini attendunt. Nam qui eas attendunt, ipsi quasi in firmamento cursum suum peragunt, habentes undique patientiam et in hoc, videlicet quod vident malos florere, bonos laborare. Qui vero hoc impatienter ferunt, ipsi quasi in firmamento cadunt, non recte statum cursus sui perficientes. Et quoniam psalmus iste patientiam proponit, merito intitulus est *quarta Sabbati*, non quod psalmus agat de rebus creatis *quarta Sabbati*, sed de rebus significatis per res creatas *quarta Sabbati*. Nam vox eorum est in hoc psalmo, qui significantur per luminaria *quarta Sabbati* in firmamento posita, et dicunt:

Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libere egit. Quasi dicat: nullus invidet malis in flore suo nec doleat si boni laborant, sed cor sursum semper habeat, quia *Deus est Dominus ultionum* scilicet agendarum, a quo non erit impunitum omne malum. *Deus est ultionum* dico, quia *libere egit* in Verbo, et ideo *libere* agat in iudicio. *Libere egit* in Verbo, ut scriptum est: *Et erat loquens tanquam vir potestatem habens, non tanquam Scribæ et Pharisei eorum (Matth. vii).* *Libere egit*, passurus; et ideo neminem timebit, cum veniet iudicaturus. Ut autem *libere* agas in iudicio, nascere, morere et exsurge, et sic, *exaltare, qui iudicas terram* id est *qui iudicas* eos qui terra sunt, et *redde retributionem superbis*. Superbi sunt, et qui nolunt peccata sua confiteri; quibus *reddet Dominus secundum opera sua*. Vel si continuatur. *Libere egit* in Verbo, et ideo *libere* agit in iudicio. Populus vero malignus non intellexit cum *libere* acturum in iudicio, *exaltare qui iudicas terram: redde retributionem superbis*, qui te noluerunt hic humilem cognoscere: vel *libere* agit in iudicio, quia *apud eum non erit personarum acceptio, sed uni-*

A *cuique reddet secundum opera sua. Usquequo peccatores, Domine, usquequo gloriabuntur?* Artificiose agitur in hoc psalmo contra minus eruditos et murmurantes contra Dominum, quia qui hic loquitur ut competentius ad gaudium et ad patientiam secum ducat, prius vocem eorum in se transfert, et sic eis quasi condolendo repræsentat vocem illorum, ut et ipsi postea assumant vocem istorum. Qui consolatur amicum, non competentius hoc faciet quam si cum amico se dolere ostendat, quoniam sic levius secum dolentem ad gaudium ducere potest. Quod si dicit: *Usquequo peccatores, Domine, gloriabuntur?* id est quousque patieris peccatores agere quæ volunt? et quousque *gloriabuntur* in felicitate sua? Et ecce apparet in quo gloriantur. *Effabuntur et loquentur iniquitatem.* Ordo est præposteratus, quia prius apud se loquentur, et postea aliis extra loquentur. Quid *loquentur?* Cogitant apud se quod Deo non displiceat mala vita eorum: quia displiceret, vel penitus eos a vita auferret vel sic eos florere non permetteret, et, hæc cogitando, surgunt contra alios in defensionem peccatorum. Quod dicit, *effabuntur et loquentur iniquitatem: loquentur*, dico, *omnes qui operantur injustitiam*, quia operando *loquentur*. Et ecce iniquitas quam loquentur. Quia *populum tuum, Domine, humiliaverunt* in fide, sibi conformando humiliandos reddiderunt, *et hæreditatem tuam*, perfectos videlicet, quia a te usque ad perfectionem culti sunt, quos non potuerunt humiliare, *vexaverunt*, id est multis tribulationibus affixerunt. Et quæ sit hæreditas quam *vexaverunt*, subjungit: *Viduum et advenam interfecerunt et pupillos occiderunt.* Vidui sunt omnes illi qui se a copulatione diaboli separant cui quisque copulatur, quando in peccatum cadit. Advenæ sunt illi qui intelligunt se non habere hic manentem civitatem, sed futuram inquirunt (*Hebr. xiii*). Pupilli sunt qui relinquunt parentes mundanæ civitatis. Hi tales sæpius vexati sunt ab impiis, *et dixerunt* in ipsa vexatione contra Dominum murmurantes: *non videbit Dominus* suos sic plagari ab impiis, quia si videt, cur patitur? et si patitur, non est justus; et sic possent ad hoc venire ut non esset Deus, quia qui aufert justitiam aufert et deitatem. Quod dicit, *Non videbit Dominus, nec etiam intelliget Deus Jacob*, quod adhuc majus est. *Intelligite, insipientes in populo:* Propheta, prævidens eos sic injuste contra Dominum murmurare, redarguit eos de murmuratione sua, quasi dicat: Vos, qui estis insipientes populi, attendentes florem malorum temporalem, non pœnam æternalem, et laborem bonorum temporalem non gloriam sempiternam, *intelligite insipientes*, id est, intelligenter agite, oculos videlicet ad futura levate, et intelligetis quia videt Dominus et intelliget. Quod dicit, *intelligite, sapientes in populo*, et vos *stulti, aliquando sapite*: qui hic floretis et qui vobis bene putatis esse. Cum male est, *aliquando sapite*, id est, tandem recognoscite florem vestrum ex tempore esse, ut futura bona inquiratis quæ æterna sunt, *Qui plan-*

tauit aurem, non audiet? aut qui finxit oculum, non considerat? Quasi dicat: *Intelligite vos insipientes istud: Qui plantavit aurem in aliis, non audiet ipse? aut qui finxit oculum, non considerat omnia? Qui corripit gentes per prophetas, per apostolos, martyres quoque zelum Dei habentes, non arguet ipse in futuro? Vel, qui corripit gentes in parte, non arguet in toto? Et qui docet hominem scientiam, id est, qui facit hominem scientem non nescit omnia? Sicut utique. Quia Dominus non tantum scit opera, sed etiam cogitationes hominum, scit dico, non ut probet, sed ut vanas eas attendat. Quod dicit, quoniam venæ sunt, et si scit, consequitur ut animadvertat, alioquin justus non esset. Beatus homo quem tu erudieris, Domine: Quasi dicat: Dominus scit cogitationes hominum: homo autem nescit cogitationes Dei, et ideo relinquat homo cogitationes suas vanas, et perscrutetur cogitationes Dei veras. Nam homo ille, quem tu erudieris Domine, ut attendat quod vis attendi, beatus est, et de lege tua docueris eum. Lex Domini docet hic pati quemque tribulationes et pressuras in hoc mundo, ut in se veram pacem inveniat, regnum suum venale habeat, pro quo laborare præcepit. Et esset laborandum æternaliter pro regno illo, sed quia, si labor esset æternalis, nulla esset gloria quam habituri essent laborantes, ideo ex tempore laborare præcepit quibus æternam gloriam promisit, nec etiam pro magna gloria et æterna magno tempore laborare præcepit. Non enim dixit: Labora per mille annos, per centum, sed labora quandiu vixeris: quod tamen potest contingere ut post tres dies non vivas, ut post æternam gloriam recipias. Vel sic: Dominus scit cogitationes hominum: et tamen permittit bonos laborare, malos florere. Quem autem, o Domine, tu laborem erudiri permittis, et de lege tua docueris eum, ad quid doces? Ut mitiges ei a diebus malis, id est, mitigationem facias ei, pœnitentiam ei reddendo, donec fodiatur peccatori fovea, id est, perficiatur iniquitas peccatorum; quæ ipsi peccatori erit fovea, quia ipse peccator qui non vult attendere Deum ad pœnitentiam vocantem, thesaurizat sibi iram in die iræ justii Dei (Rom. II). Quia non repellet Dominus plebem suam. Quasi dicat: Vere mitigabitur Dominus in se credenti a diebus malis, quia non repellet Dominus plebem suam. Quid videtur malis dum sæviunt in ea: et quia flagellat Dominus omnem filium quem recipit (Hebr. XII), et hæreditatem suam non derelinquet, conservando ab impugnantibus eam, quoadusque justitia, id est, justus et perfectus quisque convertatur ad hoc, ut ad iudicium veniat cum Domino, vel iudicandus, vel iudicaturus. Iudicaturus, secundum hoc: Sedebitis super thronos iudicantes (Luc. XII), etc. Vel sic: quoadusque justitia, Christus videlicet, qui nunc est absconditus, convertatur in iudicium, id est, in manifesto veniet ut iudicet alios. Et qui juxta illam, id est, qui erunt illi qui in iudicio suo sessuri sunt in latere Christi qui hic nobis est justitia. Omnes videlicet qui recto sunt corde, id est, omnes illi quorum cor hic complanatur incommutabili re-*

gulæ justitiæ ejus. Vel sic: Quandoquidem justitia convertetur in iudicium, qui sunt hic juxta illum, id est, qui sunt illi qui justè vivunt? Omnes qui recto sunt corde. Quis consurget mihi adversus malignantes? aut quis stabit mecum adversus operantes iniquitatem? Ecce ille qui in hoc psalmo loquitur, cum superius se posuisset in vocem murmurantium, jam ipsos murmurantes in voce secum assumit sua, ut nunc secum gaudeant quibus ipse superius condidit. Quasi dicat sic unusquisque: Intelligo ita esse faciendum, malos tolerandos: sed hoc per me non possum, et quis mihi erit auxilio interim? Quod dicit, quis consurget mihi, id est qui consurgere me faciet adversus malignantes? Aut quis stabit mecum, id est quis me immobilem facit, ut non cadam adversus omnes qui operantur iniquitatem? Dominus qui adjuvit me. Et quomodo adjuvit? Nam anima mea, habitavit in inferno, consentiendo illis quibus florem temporalem Deus permisit habere, et paulo minus habitasset, id est multum parum distabat quod non ibi perseverasset, non quia Dominus adjuvit me. Et quomodo adjuvit? Dixi, motus est pes meus, id est afflictio mea mota est ab optatione floris malorum, et ipse audivit me, et non tantum audivit me post confessionem, sed etiam si dicebam, motus est pes meus, id est, mox ut fragilitatis meæ mobilitatem recognoscebam, tua misericordia, Domine, adjuvabat me, quia similis erat tua misericordia cum mea confessione. Ecce habes, quia si tu agnoscis quod Deus ignoscit, et catenus ignoscit quatenus tu agnoscas. Quod subsequens versus demonstrabit.

C Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam. Quasi dicat: Misericordia tua adjuvabat me, et hoc non modicum, quia multi fuerunt mei dolores et secuta sunt multæ tuæ miserationes vel consolationes. Præcesserunt vulnera mea amarissima, secuta sunt medicamenta tua suavissima, et sic lætificaverunt animam meam in hoc videlicet quod intelligo quia nullus impius erit tibi sedes. Quod interrogando dicit: Nunquid adhæret tibi sedes iniquitatis? id est nunquid tandem eliges tibi sedes illos qui operantur iniquitatem? Tu dico, qui fingis laborem in præcepto, id est, qui facis laborare in præcepto tuo manentes. Unde Petrus: Tempus est ut incipiat iudicium a domo Dei. Et si initium a vobis, quia finis erit illis qui non obediunt Evangelio? Si justus vix subabitur; impius ubi parebit (I Petr. IV)? Vel aliter: Qui fingis laborem in præcepto, id est ipsum laborem quem patiuntur, tu facis esse præceptum tuum, quia in labore eorum præceptum tuum intelligitur. Et ecce qualiter in præcepto fingis laborem. Quia captabant in animam justii id est insidianter egerunt contra animam justii, Christi videlicet, et ideo captabant in animam justii cujusque membri, videlicet Christi, et sanguinem innocentem condemnabant, id est sanguinem Christi, quantum in se fuit, condemnabant et ideo condemnabant sanguinem cujusque justii ex corpore Christi: sed inde non est curandum, quia factus

Dominus, mihi in refugium tandem et interim donec superatus ab inimicis ad eum refugiam, est Deus meus in adjutorium spei meae, adjuvans me videlicet ut non deficiam in spe mea et tunc quando ad eum refugiam, reddet illis iniquitatem ipsorum, non secundum hoc quod mihi est præstitum a malitia ipsorum, sed secundum quod ipsi intendebant, quia licet ex iniquitate Judæ magna gratia sit nobis præstita, ipse tamen pretium suæ recepit malitiæ; quia non intendebat facere ad nostram salutem, sed ad Domini sui perditionem, et ideo illi et complicibus ejus reddet Dominus iniquitatem ipsorum. Et quomodo reddet? In malitia eorum disperdet eos, disperdet illos, dico, Dominus Deus noster.

PSALMUS XCIV.

LAUS CANTICI IPSI DAVID.

• Venite, exultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro. Præoccupemus faciem ejus in confessione, et in psalmis jubilemus ei. Quoniam Deus magnus Dominus, et rex magnus super omnes deos. Quia in manu ejus sunt omnes fines terræ et altitudines montium ipsius sunt. Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et siccam manus ejus formaverunt. Venite, adoremus, et procidamus, et ploremus ante Dominum qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster. Et nos populus pascuæ ejus, et oves manus ejus. Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. Sicut in irritatione, secundum diem tentationis in deserto. Ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt me, et viderunt opera mea. Quadraginta annis offensus fui generationi illi, et dixi: Semper hi errent corde. Et isti non cognoverunt vias meas, et juravi in ira mea: Si intuibunt in requiem meam. •

ENARRATIO.

Canticum, sicuti scitis, ponitur pro exultatione. Ne autem de humana virtute in hoc psalmo exultare vellet aliquis, appositum est *laus cantici*, ut per hæc dua intelligamus de divina virtute in hoc psalmo exultandum esse. Est vox capitis nostri in hoc psalmo revocantis dispersas Israel filium videlicet illum qui, accepta parte substantiæ suæ, abiit in regionem dissimilitudinis, ubi luxuriose vivendo dissipavit bona sua, et ad ultimum tanta necessitate coactus est ut porcos pasceret (*Luc. xv*). Filius iste qui, accepta portione sua, a patre discessit, genus humanum significat quod, accepta portione; id est ratione, in qua illud Deus ad imaginem suam formavit, discessit a Deo in regionem dissimilitudinis, id est in dissimilem vitam, quia non potuit ab eo discedere corpore, qui ubique præsens fuit divinitate, sed discessit ab eo affectione, et dissimiliter studuit vivere a Deo, et, coactus necessitate, porcos pavit et dæmonia coluit quæ per porcos designantur: quoniam nullum animal immundius porco reperitur. Humanum genus, sic a Deo apostatum revocavit homo Dominicus in hoc psalmo, sic:

Venite, exultemus Domino. Quasi dicat: Qui

usquemodo exultavisti diabolo, mundo deceptor vestro, deinceps exultate Deo qui per me mundum sibi reconciliari voluit (*II Cor. v*) et a me moneri, ut qui Dei sunt jungantur mihi, et *venite*, non incessu pedum, sed affectionum. *Exultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro*, meo videlicet et vestro; meo, per naturam; vestro, per gratiam; et *præoccupemus*, id est præveniāmus *faciem ejus*, scilicet venturi ad judicium, et hoc *in confessione*, id est in laude ejus. Confessio est duplex, quia est confessio, vel gementis, vel laudantis: quæ utraque ad laudem Domini pertinet. Nam laudabilem confessionem ad laudem Domini pertinere non dubium est. Confessio etiam gementis fit ad laudem Domini, quia quanto major est exaggeratio in peccato contentis, tanto major est laus ignoscentis. Quod dicit, *præoccupemus faciem ejus in confessione, et in psalmis jubilemus*, id est in bonis operibus. Jubilat in psalmis qui in bonis operibus majorem habet voluntatem quam possit ostendere per actionem. *Quoniam Deus magnus Dominus*. Quasi dicat: Huic jubilandum est, quoniam, cum alii falso magni dicuntur, *ipse est Deus magnus Dominus, et rex magnus super omnes deos*. Non deos gentium quibus præferri nihil est, sed super illos qui per gratiam suam dii facti sunt, quibus præferri magnum est. Et vere ipse est rex magnus super omnes deos, *quia in manu ejus*, id est in potestate ejus *sunt omnes fines terræ*, id est Judæi qui terrenitali suæ finem posuerunt, *et altitudines maris*, id est quique eminentes in illo populo virtutibus, *ipsius sunt*, quoniam, quidquid boni operantur, ex ipso habent. Unde. Apostolus. *Deus, inquit, operatur in vobis et velle et perficere* (*Phil. II*). Ecce jam ædificatus est paries unus in domo Domini, populus videlicet ex circumcisione. Notatur etiam ille alius paries, id est populus ex præputio, sic; *Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud*. Quasi dicat: Vere est rex magnus, quoniam ipsius est mare, id est gentilis populus, sale amaritudinis plenus, *et ipse fecit illud*, non ut mare remaneret, sed ut arabilis terra fieret. *Et siccam manus ejus formaverunt* id est, ex ejus potentia factum est hoc quod *mare illud* fieret terra sicca, semper sitiens imbrem salutis super se venientem. Ecce collecti sunt duo parietes, adjungatur ergo lapis angularis, et ex illis fiat unum ædificium. *Venite, adoremus*. Quasi dicat: Quomodo quidem magnus est Dominus, ergo *venite* passibus fidei, *adoremus*, id est, veneremur eum, *et procidamus* humiliando nosmetipsos, ut eum digne adoremus, et si aliquem conscientia prava gravat, ploret coram Domino pro peccato perpetrato. Quod dicit, *procidamus et ploremus ante Dominum qui fecit nos*, me quidem, id est, humanam naturam Verbo personaliter unitam, ipse caput, vos membra. Vel, *qui fecit nos*, id est, qui nos recreavit in operibus bonis. Unde Apostolus, *ipsius inquit, factura sumus, creati in operibus bonis* (*Eph. II*). Et merito ploramus ante eum, *quia ipse est Dominus Deus noster et nos populus pascuæ ejus, et oves manus*

ejus. Convenientius videretur dixisse, *populus ejus* A
 et *oves pascuæ ejus*. Sed ut ostenderet populum ab eo
 pasci velut oves, dixit : *et nos populus pascuæ ejus*
et oves non quas ipse emit vel furto accepit, sed *ma-*
nus ejus, quas videlicet fecit, et quia *populus* et *oves*
 estis, ergo *si audieritis vocem ejus* per me, videlicet
 missum hæredem, vel per apostolos meos, *nolite ob-*
durare corda vestra, et hoc dico, *hodie*, id est, quan-
 diu hoc tempus agitur adhortor vos non obdurare
 corda vestra. Unde Apostolus : *Videte*, inquit, *fra-*
tres, ne sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis
discedendi a Domino Deo vero viro, sed adhortamini
vos per singulos dies donec hoæie cognominantur, ut
non obduret quis cor ex vobis fallacia peccati (Hebr.
 III). *Nolite abducere corda vestra, sicut* scilicet factum
 est in *irritatione*, id est, in provocatione Dei facta, B
 sed non tantum in ipsa die, sed *secundum diem ten-*
tationis factæ in deserto : secundum diem, id est post
 diem ubi tentaverunt patres vestri *me*, videlicet Ver-
 bum quod in principio erat apud Deum (Joan. I), pro-
 bauerunt et tamen viderunt opera mea, per quæ pote-
 rant intelligere quod non eram probandus. *Quadra-*
ginta annis offensus fui generationi huic. Quadraginta
 anni significant omnem cursum vitæ nostræ, in qua
 in hoc mundo quasi in deserto erramus et sæpius
 Deum offendimus. *Et dixi : Semper hi errant corde,*
et isti non cognoverunt vias meas, id est, præcepta mea
 quibus innocenter gradi debent, quibus *juravi in ira*
mea ; Si introibunt in requiem meam. Tunc nulli sci-
 licet introibunt. Vel, *si introibunt*, id est, non intro-
 ibunt. Vel, *non cognoverunt vias meas*, et ideo non
 intrabunt in requiem meam ut *juravi in ira mea*. C

PSALMUS XCV.

PSALMUS DAVID, QUANDO DOMUS ÆDIFICABATUR POST
 CAPTIVITATEM.

« Cantate Domino canticum novum, cantate Do-
 « mino, omnis terra. Cantate Domino, et benedicite
 « nomini ejus, annuntiate de die in diem salutare
 « ejus. Annuntiate inter gentes gloriam ejus, in om-
 « nibus populis mirabilia ejus. Quoniam magnus Do-
 « minus et laudabilis nimis, terribilis est super om-
 « nes deos. Quoniam omnes dii gentium dæmonia
 « Dominus autem cælos fecit. Confessio et pulchri-
 « tudo in conspectu ejus, sanctimonia et magnifi-
 « centia in sanctificatione ejus. Afferte Domino, pa-
 « triæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem. D
 « afferte Domino gloriam nomini ejus. Tollite ho-
 « stias, et introite in atria ejus, adorare Dominum
 « in atrio sancto ejus. Commoveatur a facie ejus
 « universa terra, dicite in gentibus : Quia Dominus
 « regnavit. Etenim correxit orbem terræ qui non
 « commovebitur, judicabit populos in æquitate. Læ-
 « tentur cæli et exultet terra, commoveatur mare
 « et plenitudo ejus, gaudebunt campi et omnia quæ
 « in eis sunt. Tunc exultabunt omnia ligna silva-
 « rum a facie Domini, quia venit, quoniam venit
 « judicare terram. Judicabit orbem terræ in æqui-
 « tate et populos in veritate sua. »

ENARRATIO.

Legitur (IV Reg. xxv, I Esdr. v) templum Do-
 mini, quod a Salomone ædificatum est, a Chaldæis
 fuisse destructum, et iterum ab Jesu magno sacer-
 dote reædificatum. Domus ista humanam naturam
 significat quæ in primo parente a vero Salomone
 est ædificata, id est, in abundantia virtutum
 posita, sed postea destructa est, etiam a Chal-
 dæis captivata, quando primus homo serpenti
 male persuadenti succubuit : quia comedit vesti-
 tum, amisit abundantiam virtutum, expertus est
 quod minatus est Dominus, et non invenit quod
 promisit diabolus. Minatus est Dominus, si co-
 mederit, mortem : diabolus, promisit divinitatem ;
 sed homo concedens serpenti, comedit : et non
 tantum non effectus est Deus, sed etiam miser
 factus est et captivus. Restituta est domus ista, id
 est, humana natura quoniam Verbum quod in
 principio erat apud Deum (Joan. I), humanam as-
 sumpsit formam, ut hominem revocaret ad gloriam
 Ut autem in hoc ædificio simus adhortatur nos
 Propheta in hoc psalmo, laudando illum qui nos
 fecit hujus domus ædificium, et dicit sic :

Vos, qui usquemodo imitando veterem homi-
 nem, vetus canticum ululastis, vos, deinceps
 cantate Domino Patri canticum novum, novam
 gratiam, novam humilitatem. *Cantate Domino*
Filio, omnis terra. non solum Judæa, non solum
 Africa, sed etiam *omnis terra*. *Cantate Domino*
Spiritui sancto, et benedicite, non nomini vestro,
 sed *nomini ejus* glorificando. Nota quod tres
 personæ deitatis sunt in essentia unitatis, ideo
 cum dixisset illis tribus personis cantandum esse
 æqualiter, subjunxit : *Beuedicite nomini ejus ;*
annuntiate de die in diem salutare ejus. Quasi
 dicat : *Cantate Domino, omnis terra*. Nos autem
 ex Judæis, *annuntiate de die in diem*, id est,
 omni tempore, *salutare ejus*, Christum videlicet
 per quem restituta est captivitas hominis. Vel
 sic, *annuntiate de die in diem salutare*, id est,
 de virtute in virtutem prædicate *salutare ejus*,
 vel, sic *annuntiate* eundo de die Filio in diem
 Patrem, ut per opera videlicet Filii notificetis
 opera Patris, cum idem Pater sit et Filius.
 unde illud, *Qui videt me, videt et Patrem* (Joan. xiv).
 Vel *annuntiate de die* Patrem in diem Filium.
 Unde illud, *Credite in Deum, et in me credite*
 (Ibid.). *Annuntiate inter gentes opera ejus*. Dixit :
annuntiate de die in diem salutare ejus. Et
 quasi diceret : Ubi vis ut annuntiemus ? determi-
 nat eis ubi annuntiare debeant, quasi ædifica-
 tor alicujus ædificii, congregatis artificibus, depo-
 neret unicuique opus suum, et diceret : Tuum
 sit operari in angulo illo, et tuum in illo. Quod
 dicit, *annuntiate in gentes opera ejus*, resur-
 rectionem videlicet et ascensionem dicit ; et *an-*
nuntiate in omnibus populis mirabilia ejus, hoc
 videlicet, quod Dominus qui parvus nasci voluit
 parvus inter homines habitavit, parvus prædica-

vit, parvus mortuus est, ipse resurgendo factus est magnus et laudabilis nimis ascendendo, terribilis venturus super omnes deos, quos per gratiam suam deificavit, id est, qui participationem deitatis veri Dei dii dici possunt, quia sunt quidam qui dicuntur dii et non sunt veri dii, sicut dii gentium qui non sunt dii, sed dæmonia. Quod dicit, *quoniam omnes dii gentium dæmonia*, est quasi dicat: Quod dixi deos, non retuli ad deos gentium, quoniam ipsi sunt dæmonia, et sic parum esseet Dominum præferri illis. Dominus autem fecit illos cælos, quos prius deos nominavi, et quibus magnum est Dominum præferri. *Confessio et pulchritudo in conspectu ejus*. Quasi dicat: Hoc modo factus est terribilis et laudabilis, quia confessio et pulchritudo sunt in conspectu ejus, id est in interiori homine ubi suus conspectus est. Vis esse pulcher? confitere sæditatem tuam, et Dominus dabit tibi benignitatem (Psal. LXXXIV). *Sanctimonia*, id est, sanctitas et magnificentia sunt in sanctificatione ejus, id est, in illis quos sanctificat. Nota quod prædixit, *sanctimonia*, post *magnificentia*: quia prius justificat quam magnificet. Nam nihil est quod de te magnum exspectes, si justitiam non ames. *Afferte Domino, patriæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem, afferte Domino gloriam nomini ejus*, quasi dicat: Quando quidem Dominus a Judæis annuntiatus est magnus et laudabilis, et hoc inter vos, o gentes, ergo patriæ gentium, non regio una, sed omnes patriæ gentium, afferte Domino patriæ gloriam, et hoc afferte Domino Filio gloriam, et hæc videlicet operantes, ut per vos glorificetur Dominus, afferte Domino Spiritui sancto gloriam nomini ejus: ut qui gloriatur, in Domino gloriatur: *Tollite hostias*, bona opera videlicet, quæ sunt hostia laudis, vobiscum assumite, quia non debet servus apparere in conspectu Domini vacuus: et introite in atria ejus, id est, bene vivite in Ecclesia sua, quia non prosunt hostiæ nisi cum fide, quia veri sacrificii extra catholicam Ecclesiam non est locus. *Adorate Dominum in atrio sancto ejus*, id est, omnibus communem credite: et sic etiam vobis prædicantibus alius commoveatur motu pœnitentiæ a facie ejus, id est, a cogitatione ejus, quæ per vos in gentibus crescit in universa terra; et dicite in gentibus, Dominus regnabit in adventu secundo, quia jam regnavit in adventu primo: et hoc effectus indicat, quia *correxit orbem terræ, qui non commovebitur a fide sua*, et tandem *judicabit populos in æquitate*, unicuique reddens secundum opera sua. Et tunc lætentur cæli, id est, quique fideles, qui pro nitore veritatis cæli dicuntur: et exsulet terra vomere prædicationis bene culta; et tunc commoveatur mare et plenitudo ejus, id est, sæviat gentilis populus et complices sui, tamen gaudebunt campi, id est, humiles et bene fructificantes: et omnia quæ in eis sunt, id est, omnia opera eorum gaudebunt, id est, eos gaudere facient, quoniam nullum bonum opus eorum rema-

nebit irremuneratum; et tunc in illo gaudio exsultabunt omnia ligna silvarum, in ædificium domus Domini assumpta. Ligna silvarum sunt gentiles, qui prius quasi silva fuerunt, a nullo videlicet culti, sed præcisi sunt de oleastro, et inserti in olivam bonam; et ideo exsultabunt tandem a facie Domini quia venit primo adventu dans misericordiam; et exsultabunt, quando in secundo adventu veniet judicare terram, et tunc *judicabit orbem terræ*, id est, perfectiores quos assumpsit de terra, in equitate sua eos recipiendo, id est, justis suis eos associando; et populos, incredulos videlicet judicabit in veritate sua, justo eos iudicio damnando.

PSALMUS XCVI.

PSALMUS IPSI DAVID, QUANDO TERRA EI RESTITUTA EST.

« Dominus regnavit, exsultet terra, lætentur insulæ multæ. Nubes et caligo in circuitu ejus, justitia et iudicium correctio sedis ejus. Ignis ante ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus. Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ: vidit, et commota est terra. Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini, a facie Domini omnis terra. Annuntiaverunt cæli justitiam ejus, et viderunt omnes populi gloriam ejus. Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis. Adorate eum, omnes angeli ejus. Audivit et lætata est Sion. Et exsultaverunt filii Judæ propter iudicia tua, Domine. Quoniam tu, Domine altissimus super omnem terram, nimis exaltatus es super omnes deos. Qui diligitis Dominum, odite malum, custodit Dominus animas sanctorum suorum, de manu peccatoris liberabit eos. Lux orta est justo, et rectis corde lætitia. Lætamini, justi, in Domino, et confitemini memoriæ sanctificationis ejus. »

ENARRATIO.

Terra defluxit, quando humanum genus per inobedientiam a Deo recessit. Restituta est in parte, quando populo Judaico lex data est. Sed quia populus ille legis prævaricator factus est, iterum terra defluxit. Defluxit etiam, quando Petrus apostolus, qui prius constantiam promisit, ad vocem ancillæ Dominum negavit; sed restituta est in eo terra, quando, interrogante Domino, *Petre, amas me?* respondit: *Amo, Domine*: sed, cum hoc tertio quævisset, contristatus Petrus dixit: *Tu scis, Domine, quia amo te* (Joan. XXI), et sic deleta est culpa ex trina confessione, quæ crevit ex trina negatione. Restituta est terra, quando multi conversi ex prædicatione Petri dixerunt inter se: *Quid faciemus, viri fratres?* Et Petrus: *Baptizetur unusquisque in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et baptizati sunt plurimi* (Act. II). Restituta est ad plenum terra, quando, misso Spiritu sancto, ab apostolis Verbum vitæ prædicatum est in gentibus. Expositio tituli talis est. *Psalmus huic David*, id est, vero David attribuendus est, factus quando restituta est terra. Et nota, licet vox sit Prophetæ in hoc psalmo, tamen negotium

illud, unde tractat psalmus, Christo attribuendum est, quia quod *terra restituta est*, hoc per eum fuit. Potest etiam accipi de resurrectione Domini quod dicit, *restituta est terra*, quia tunc caro Christi quam assumpsit de virgine restituta est, quando gloria immortalitatis induta est. Quæ terra, id est, caro Christi quasi defluxit, quando immortalitate et impassibilitate tegebatur. Dicit autem Propheta sic: *Dominus regnavit, exsultet terra, lætentur insulæ multæ*. Quasi dicat. Dominus Verbum carnem assumpsit, in qua plurima passus, mortuus est et resurrexit, ascendit, misit Spiritum sanctum inter discipulos, et sic *regnavit*, id est, regnum ubique terrarum sibi obtinuit, quia prædicantibus apostolis fides ubique crevit, et sic *Dominus regnavit*. Unde *exsultet terra* jam vomere prædicationis bene culta, et non tantum exsultent illi qui in solida terra habitant, sed etiam *lætentur insulæ multæ* ad fidem vocatæ. Vel, *lætentur insulæ multæ*, id est, Ecclesiæ plures jam factæ, quæ insulis comparari possunt, quantum sicut insulæ circumdatæ sunt mari, et alliduntur fluctibus maris, ita Ecclesia circumdata est fluctibus hujus sæculi, et ab eis impellitur. Sed quid facit? Frangit ipsos fluctus, et non frangitur ab illis, velut scopuli maris cum impelluntur ad littus, non frangunt littus, si firmum fuerit, sed potius ab ipso litore franguntur. *Nubes et caligo in circuitu ejus*. Quasi dicat: *Dominus regnavit* taliter, quia *nubes et caligo in circuitu ejus*. *Nubes* sunt apostoli, *caligo* prophetæ, quoniam quæ apostoli expresserunt, eadem prophetæ occulte quasi quadam caligine tecta prædixerunt. Hi prophetæ et apostoli in circuitu ejus sunt, præcinentes videlicet gloriam Domini, ut regnum ejus in fide cresceret. *Justitia et judicium correctio sedis ejus*. Præposteratum est, quia oportet ut prius sit judicium, discretio videlicet boni et mali, ut subsequatur justitia: quia nemo justificatur, nisi qui hoc judicium attendit. Hæc duo sunt *correctio sedis ejus*, quia per hæc duo corriguntur illi qui sedes ejus sunt futura. Et quomodo: quia *ignis*, id est, amor bonus qui inflammat, *ante ipsum præcedet*, et *ignis iste inflammabit inimicos ejus*, comburendo in eis nociva, *in circuitu* eos ponendo, ut eum videlicet circummeant imitatione bonorum operum. De hoc igne dictum est: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?* (Luc. XII.) Quod dicit, *et inflammabit in circuitu inimicos ejus*, et quo ordine hoc factum est? Quia *illuxerant fulgura ejus*, id est, splendores miraculorum ejus *orbi terræ*, id est, illis qui recipiendo culturam bonam, orbis futuri erant in virtutibus, videlicet perfecti. Hæc *fulgura vidit terra*, et *commota est* motu pœnitentiæ, et non quælibet terra *commota est*, sed *montes sicut cera fluxerunt*, id est, elati in sæculo, recepto igne charitatis, omissa duritia sua, dissoluti sunt per lacrymas pœnitentiæ. Quod dicit, *montes sicut cera fluxerunt a facie Domini*, id est propter cognitionem Domini, *a facie Domini mota est omnis terra*, quia non soli Judæi fidem receperunt. Vel aliter dicamus

A superius: *Dominus regnavit, exsultet terra, lætentur insulæ multæ*, et tamen licet ipse *regnavit, nubes et caligo in circuitu ejus*: quia quibusdam obumbratus et ne eum viderent, et tamen licet *nubes et caligo erant in circuitu ejus*, quantum ad quosdam, *justitia et judicium fuerunt correctio sedis ejus*, id est, in correctione illorum qui futuri erant sedes ejus. *Ignis ante ipsum præcedet*. Causam reddit quare *nubes et caligo in circuitu ejus*. Quia *ignis invidiæ ante ipsum præcedet*, non quod ab eo veniat *ignis ille*, sed quia ipsi ponunt ignem ipsum inter se et Deum, et ideo obumbratus est eis Dominus, ne eum videant: et *ignis iste inflammabit inimicos ejus* illicitis desideriis, et hoc *in circuitu*, id est, usquequaque. *Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ*. Ostendit qualiter *justitia et judicium sunt correctio sedis ejus*, quia *illuxerunt fulgura orbi terræ*. Quæ *fulgura*? Videlicet *terra commota ad pœnitentiam*. Nam etiam *montes sicut cera fluxerunt*, id est, duritia superbiorum in molliem versa est, sicut cera quæ apponitur igni. Et hoc quod *montes fluxerunt*, est *a facie Domini*, a qua *commota est omnis terra*, et quomodo hoc? Quia *annuntiaverunt cæli*, id est, apostoli *justitiam ejus*, et sic *viderunt*, id est, intellexerunt *omnes populi*, non solum Judæi. Et quia *omnes populi viderunt gloriam ejus, confundantur ergo* in consideratione sua *omnes qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis*, quia non sunt adoranda simulacra, nec etiam angelus adorandus est, quia legitur in Apocalypsi, cum quidam voluisset adorare angelum pro miraculis quæ fecit, quod ipse prohibuisset ne adoraretur, dicens: *Vide ne feceris, conservus enim tuus sum et fratrum tuorum* (Apoc. XIX et XXI). *Adorate Dominum, omnes angeli ejus*. Quasi dicat: *Viderunt omnes populi gloriam ejus, unde adorate eum, omnes angeli ejus*. *Audivit hoc Sion quod populi viderunt gloriam ejus, et lætata est*. Quod alibi dicitur: *Audierunt qui erant in Judæa, quia gentes receperunt verbum Dei, et benedicebant Deum* (Act. XI). *Et exultaverunt filii Judæ, id est, Ecclesia ex Judæis, propter judicia tua, Domine, quia recognoverunt gentes esse dignas ut concorporarentur Judæis, unde Petrus: In veritate comperi quoniam non est personarum acceptor Deus* (Act. X). Ipse enim Petrus dubitans utrum Cornelius baptizandus esset, certificatus est quoniam Spiritum sanctum vidit eum recepisse: quod nulli contigit ex Judæis quod ante baptismum Spiritum sanctum recepisset. *Exultaverunt filii Judæ merito, quoniam tu Dominus es Altissimus super omnem terram; quia non tantum Judæorum, sed etiam gentium Deus. Et exaltatus es super omnes deos ante factos, nimis exaltatus es usque ad æqualitatem Patris ascendens; et ne quis desperaret, cum dicit eum Altissimum, quasi præ altitudine attingere eum non posset, dat præceptum quod attingendus sit, et dicit: Qui diligitis Dominum, odite malum. Quasi dicat: Dominus est Altissimus*

mus, vos autem qui altitudinem ejus attingere vultis, odite malum; et si persecutio impiorum vobis supervenerit, nolite timere, quia licet sæviant contra carnem, non possunt tamen impedire resurrectionem. Quia *custodit Dominus animas sanctorum suorum*, et de manu peccatorum liberabit eos tandem, et ut tandem liberet eos, *lux orta est justo*, id est, lux interior lucebit unicuique justo, et *rectis corde lætitia*, id est, ut non solum in spe gaudeant, sed etiam in tribulatione. Unde *lætamini, justi, in Domino*, quorum tantum est gaudere, quia impiis non est gaudere. Et *confitemini memoriæ sanctitatis ejus*, id est, lauda eum in hoc, quod memor fuit vestri ut vos sanctificaret, cum immemores essetis in damnatione vestra.

PSALMUS XCVII.

PSALMUS DAVID.

« Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit. Salvavit sibi dextera ejus, et brachium sanctum ejus. Notum fecit Dominus salutare suum, in conspectu gentium revelavit justitiam suam. Recordatus est misericordiæ suæ et veritatis suæ domui Israel. Viderunt omnes termini terræ salutare Dei nostri. Jubilate Deo, omnis terra, cantate, et exsultate, et psallite. Psallite Domino in cithara, in cithara et voce psalmi, in tubis ductilibus et voce tubæ cornæ. Jubilate in conspectu regis Domini, moveatur mare et plenitudo ejus: orbis terrarum et qui habitant in eo. Flumina plaudent manu simul, montes exsultabunt a conspectu Domini, quoniam venit judicare terram. Judicabit orbem terrarum in justitia, et populos in æquitate. »

ENARRATIO.

Vox est in hoc psalmo Prophetæ exhortantis nos, ne in vacuum gratiam Dei recipiamus (II. Cor. vi), ne sanguinem justis conculcemus (Hebr. x), sed in magna affectione tempus visitationis recognoscamus (Luc. i), Christum imitando vetus canticum postponamus, et novum canticum cum eo cantemus. Quod dicit:

Cantate Domino canticum novum. Novum canticum nova charitas, nova humilitas, quod vetus homo nescit cantare. *Quia mirabilia fecit, tunc videlicet, quando filium viduæ resuscitavit (Luc. vii), sed mirabilius fecit, quando perditos a morte redemit. Salvavit sibi dextera ejus, et brachium sanctum ejus. Ostendit qualiter mirabilia fecit. Nam dextera ejus et brachium ejus, Christus videlicet, potentia et fortitudine sua salvavit, id est, salvationem humano generi attulit et hoc sibi a Domino, Patri videlicet, ut qui vivunt, jam non amplius sibi vivant (II Cor. v), sed Domino. Salvantur sibi qui interior, salvantur, non amplius redeuntes ad vomitum. Et quomodo salvavit? Notum fecit Dominus salutare suum, id est, Christum suum. In conspectu gentium revelavit justitiam suam, id est, fidem justi-*

PATROL. CXXXI.

ficantem notificavit gentibus. Et quare hoc? Quia *recordatus est misericordiæ suæ*, id est, reparationis humano generi faciendæ, *recordatus est veritatis suæ* promissæ domui Israel, quia illis promissio fuit ibi facta de restauratione humani generis. Et sic *viderunt omnes termini terræ*, id est, omnes illi qui terrenitati suæ terminum posuerunt, *viderunt salutare Dei nostri*, et ideo *jubilare Domino, omnis terra*, id est, tantum licentiam in vobis concipite, quantum non sufficitis in voce exprimere. *Cantate* etiam interiorius, et *exsultate* exteriorius, et sic *psallite*, id est, bona opera cum mentis hilaritate perficite, quia hilarem operatorem diligit Deus. *Psallite Domino*, dico, *in cithara*, id est, in carnis mortificatione. Unde Apostolus: *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram (Col. iii)*. Psallite etiam *in tubis ductilibus*.

B Tubæ ductiles sunt tubæ æræ quæ, cum tunduntur malleis, in longitudinem et latitudinem crescunt. Mallei nostri sunt diaboli et vasa eorum, tussio est eorum tribulatio et persecutio quibus malleis quisquis tussus, crescat in perseverantiam boni operis, crescat etiam in latitudinem, id est, in charitatis extensionem, quæ charitas non ultra extendi potest, quam ut ad inimicos quisque habet charitatem, velut ille qui dixit: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum (Act. vii)*, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxii). Psallite etiam vocem *tubæ cornæ*, id est, sic operamini ut in carne existentes, omnes carnales affectiones excedatis, et hoc ad similitudinem cornu quod, adhærendo carni, in aliam indurescit naturam. Unde Paulus: *Et ei adhuc in carne militamus, jam non tamen secundum carnem vivimus (II Cor. x)*. *Jubilare in conspectu regis Domini*. Quasi dicat: His omnibus modis psallentes, *jubilare* in interiori vestro ubi conspicit rex vester, et vobis jubilantibus, *moveatur mare*, id est, gentilitas motu pœnitentiæ vel motu iræ, et non in parte *moveatur mare*, sed *plenitudo ejus*, id est, ubique *moveatur: orbis terrarum* etiam *moveatur*, id est, perfecti quodammodo adhuc *moveantur* ad incrementum virtutum et omnes *qui habitant in eo orbe*, id est, omnes qui imitantur perfectos *jubilent in conspectu regis Domini, jubilate*, quia *flumina*, id est, prædicatores sancti, *de quorum ventre fluent aquæ vivæ (Joan. vii)*, *plaudent manu simul*, id est, bona operatione vobiscum. *Plaudent et montes*, id est, elati in sæculo *exsultabunt a conspectu Domini, quoniam venit Dominus judicare terram*, nunc occulto judicio, et tandem *judicabit orbem terrarum in justitia, et populos in æquitate*.

PSALMUS XCVIII.

PSALMUS DAVID.

« Dominus regnavit, irascantur populi: qui sedet super Cherubim, moveatur terra. Dominus in Sion magnus, et excelsus super omnes populos. Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terribile et sanctum est, et honor regis judicium diligit. Tu parasti directiones, judicium et justitiam in Jacob tu fecisti. Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorare scabellum pedum ejus, quoniam sanctum

21

« est. Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Sa-
 • muel inter eos qui invocant nomen ejus. Invoca-
 • bant Dominum, et ipse exaudiebat eos: in co-
 « lumna nobis loquebatur ad eos. Custodiebant testi-
 « monia ejus, et præceptum quod dedit illis. Domine
 « Deus noster, tu exaudiebas eos: Deus, propitius
 « fuisti eis, et ulciscens in omnes adinventiones
 « eorum. Exaltate Dominum Deum nostrum, et
 « adorate in monte sancto ejus, quoniam sanctus
 « Dominus Deus noster. »

ENARRATIO.

Psalmus David. Omnes sancti patriarchæ et pro-
 phetæ et prædicatores consuluerunt nobis in scri-
 pturis suis, velut filius Ecclesiæ, non ut deesset
 nobis, sed ex ipsis haberemus, unde ædificati
 essemus. Hoc etiam sanctus propheta David in hoc
 psalmo attendebat, proponens nobis ut ubique
 quæramus Dominum, quæramus eum hic misericor-
 dem, ne tandem experiamur eum sævissimum
 judicem. Ipse enim non deserit desiderantem se
 qui redemit negligentem se. Unde sic dicit:

*Dominus regnavit, irascantur populi, qui sedet
 super Cherubim, moveatur terra.* Quasi dicat:
 Quærite Dominum qui regnavit, id est, regnum in
 gentibus sibi obtinuit, principem mundi foras ejecit:
 et eo regnante, irascantur populi. Prophetatio est
 spiritus prædicentis, non præceptum jubentis.
 Prædicat enim Propheta, quæ in spiritu vidit futura:
 quia postquam Dominus ascendit, missus est Spi-
 ritus sanctus inter discipulos: ut per eum instructi,
 non timerent mortem quam sciebant destructam
 per resurgentem. A quibus cum Dominus cæpit
 prædicari, irati sunt populi multi: irati sunt cum
 cæpit prædicari qui eos fecit, qui adoraverunt quod
 fecerunt: irati sunt Domino suo pro idolo suo, cum
 deberent irasci servo: quia dignior est servus
 eorum, quam idolum suum. Servum enim fecit
 Dominus, eorum, idolum vero fabere eorum. *Qui sedet
 super Cherubim*, id est, qui sibi elegit sedem plenos
 dilectione. Cherubim namque interpretatur plenitudo
 scientiæ. Quoniam autem charitas plenitudo est
 præceptorum, non incongrue qui in charitate perfec-
 tus est, Cherubim est appellatus. Quod dicit. *Qui
 sedes super Cherubim*, regna; sed unde *moveatur
 terra*, id est, quis in terra cor positum habens.
Dominus tamen in Sion magnus, id est, in specu-
 lantibus ea quæ non videntur, non ea quæ videntur.
 Magnus apparet Dominus, licet his qui in terra sunt,
 videatur parvus: *et excelsus super omnes populos*,
 non tantum Judæos, sed etiam super gentiles. Et
 quandoquidem tu Dominus magnus es in Sion, ergo
confiteantur omnes nomini tuo magno glorificando,
 qui noluerunt confiteri nomini tuo parvo: et merito
 nomini tuo confitendum est, *quoniam terribile est*,
 non amantibus, *sanctum amantibus*, quibus dicitur:
Sancti estote, quia ego sanctus sum (Lev. xi, xix).
 Vel terribile erit in futuro, cum nunc sit sanctum:
et honor, regis, id est, rex honorabilis diliget judi-
 cium, ut quisque videlicet habeat discretionem inter

A bonum et malum, ut declinet a malo et faciat
 bonum. Vel qui vult esse *honor regis*, id est, talis
 ut per eum honorificetur rex, diligat judicium:
 attendat quia judex suus nullum peccatum dimittat
 impunitum, et hoc attendendo, judex suus fiat:
 quod non potest, nisi peccare desistat. *Tu parasti
 directiones, judicium et justitiam in Jacob tu fecisti.*
 Quasi dicat: *Confiteantur nomini tuo*, et bene
 possunt: quia *tu parasti eis directiones*, id est,
 quosdam directores, quorum exemplo dirigerentur
 ad confessionem: et sic *judicium*: id est, discre-
 tionem parasti, et postea *justitiam*: et hoc *in Jacob*,
 id est, in illis qui mutant præsentia pro futura.
Exaltate Dominum Deum nostrum. Quasi dicat:
 Quandoquidem ut confiteremini, vobis paratæ sunt
 directiones, exaltate Dominum Deum nostrum bene
 operando, *ut videntes opera vestra bona*, etc. *Et
 adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctus est.*
 Nota quid scabellum debeat vocari. Ipse enim,
 Dominus dixit: *Cælum est mihi sedes*, et *terra
 scabellum pedum meorum*. (Isa. lxvi). Quid igitur
 faciemus? Adorabimus terram? Timeo adorare
 terram, ne damner ab eo qui fecit cælum et terram.
 Ipse enim tentatori suo dixit: *Dominum Deum tuum
 adorabis, et illi soli servies* (Matth. iv). Sed quis
 Spiritus dixit, *Adorate scabellum pedum ejus*, viden-
 dum est qualiter terra adoranda sit, quam ipse dixit
 esse scabellum pedum suorum. Ipse enim terram
 sumpsit de terra, carnem scilicet de Virgine Maria.
 Hanc terram nullus adorando peccat. Quod dicat:
Adorate scabellum pedum ejus, id est, veneramini
 C inferiorem naturam ejus, quoniam sanctus est.
Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus. Quasi dicat:
Exaltate Dominum nostrum: et debetis, quia Moyses
 et Aaron quos tanti habetis, et quorum filii vos
 estis, in sacerdotibus ejus computati sunt. *Et Samuel
 inter eos qui invocant nomen ejus: invocabant Domi-
 num ut servi, et ipse exaudiebat eos* ut Dominus:
in columna nubis, id est, in mysterio quasi nube
 facta loquebatur, et ipsi custodiebant testimonia ejus:
 unde ipse major eis probatur, quia ipsi ab eo quasi
 a Domino testimonia acceperunt. Et custodiebant
 præceptum quod dedit illis: et tu, *Domine Deus
 noster, exaudiebas eos*, ut Dominus; *propitius fuisti
 eis* in hoc quod propitiandum erat eis: *et ulciscens
 in omnes adinventiones eorum*: quia si aliquando
 peccabant, disciplina tua correxit eos ut filios. In
 D Moyse et Aaron possumus videre inventiones suas
 quæ corrigendæ erant. Moyses enim cum videret
 rixari Ægyptium cum Hebræo, ira commotus, inter-
 fecit Ægyptium, et sabulo eum cooperuit, ne si
 discoopertum eum dimisisset, reus homicidii inve-
 niretur. Iterum cum insequenti die rixari videret
 duos Hebræos inter se, redarguit eos de commi-
 sione rixæ. Quorum unus respondit ei, indignando
 dicens: *Nunquid et me vis interficere sicut heri
 interfecisti Ægyptium?* Timens Moyses ne mani-
 festaretur culpa sua, aufugiens dimisit fratres suos,
 quibus necessarius esse potuit, si remansisset

(Exod. 11). Ecce pro his duabus inventionibus, pro ira videlicet qua commotus perpetravit homicidium, et pro timore quo perterritus fratres in periculo dimisit, promeruit ut Dominus ab eo vindictam sumeret. Aaron etiam corrigendus erat in adinventionibus suis, quia in infirmitate carnis victus concessit populo illi cui præerat ut vitulum conflatilem ad adorandum facerent (Exod. xxxii). Has inventiones Moysi et Aaron Dominus vindicavit quia in terram promissionis non perduxit (Num. xx). Sed quia hoc in figura contingebat, convenientius accipiamus, tribulationes et contradictiones plurimas quas passi sunt in populo illo, esse vindictas Domini, quia gravis est multum sanctis iniquitas infidelium. In Samuele quantum ad humanum oculum nihil fuit, quod ulciscendum esset: quia a pueritia in templo instructus, in templo Domini fuit in veritate (1 Reg. iii). Sed quoniam unicuique artificis in edificio suo quod etiam aliis bene factum videtur, esse malum apparet, possumus dicere quod Dominus ejus oculis omnia præsumt, etiam in Samuele aliquid corrigendum videbat: quia nullus est ita sanctus, ut omnino careat peccato. *Exaltate Dominum Deum nostrum*. Quasi dicat. Quandoquidem omnibus propitiator est Dominus, ergo *exaltate Dominum Deum nostrum, et adorare eum in monte sanato ejus*, in Christo videlicet, qui mons præcisus est de monte sine manibus concidentium. Unde in Daniele: Vide lapidem præcisum *de monte sine manibus*, et crevit in montem magnum, ut impleret faciem terræ (Dan. ii). In hoc monte adorandus est Dominus, quoniam ipse est Dominus Deus noster.

PSALMUS XCIX.

PSALMUS IN CONFESIONE.

« *Jubilare Deo, omnis terra, servite Domino in lætitia. Introite in conspectu ejus in exultatione. Scitote quoniam Dominus ipse est Deus, ipse fecit nos, et non ipsi nos. Populus ejus et oves pascuæ ejus, introite portas ejus in confessione: atria ejus in hymnis confitemini illi. Laudate nomen ejus quoniam suavis est Dominus: in æternum misericordia ejus, et usque in generationem et generationem veritas ejus.* »

ENARRATIO.

Psalmus in confessione. In hoc psalmo est vox Prophete hortantis ad laudem Deo referendam pro beneficiis pristinis humano generi exhibitis, et dicit:

Jubilare Deo, omnis terra. Potest continuari superiori, ubi dictum est. *Quoniam sanctus Dominus Deus noster.* Quare *Jubilare Deo, omnis terra.* Quasi dicat: Ad laudem Dei verba non sufficiunt, sed jubilatione opus est ut tantum in Domino gaudeatis quantum verbis explicare non potestis. Nota quod dicit, *omnis terra*: quia qui ubique seminavit benedictionem, undique querit jubilationem, ut necesse fuit ut undique seminaret benedictionem, quia Adam ubique seminaverat confusionem. Seminat enim in quatuor partibus mundi confusionem, quod notatur in nomine

A suo, sumpto a principalibus litteris quatuor nominum, quatuor principalium plagarum mundi. *A*, prima littera ejus nominis, ab ἀνατολή, quod Græce significat orientem sumpta est. *D* littera, quæ secunda reperitur in nomine ipso, sumpta est a δύσις, quod Græce notat occidentem. *A*, quod tertium locum obtinet, sumitur ab ἄρκτος, quod significat septentrionalem plagam. *M*, quartum locum obtinens, sumitur a μεσημβρία, quod significat meridianam plagam. *Servite Domino non in tristitia, sed in lætitia* id est, in mentis hilaritate. Et merito ei serviendum est in lætitia, quia servitus Dei est libera, cui non servit necessitas, sed charitas. *Introite in conspectu ejus in exultatione.* Dictum est ad similitudinem principum, quia principes ante conspectum suum ponere illos solent, qui eis serviunt ad placitum suum. Velsio: *Introite in conspectu ejus*, id est conscientiam vestram ubi ipse conspicit, mundate: ut eam sordibus evacuetis, et virtutum moribus adornetis. Et *scitote quoniam ipse est Dominus Deus noster, faciens vos servire in lætitia*, id est, sibi jubulare. Et *ipse fecit nos, et non ipsi nos.* Quod nos ipsi in nobis fecimus, hoc damnandum est: quod autem ipse fecit, hoc vere salutis est: et ideo *populus et oves pascuæ ejus, introite portas ejus in confessione* gemebunda: quia qui vult ad eum intrare, necesse est ut confitendo gemat peccata sua. Hoc enim debet esse initium introeuntis ad eum: quod dicit, *Introite portas ejus in confessione: et atria ejus*, id est, Ecclesiam ejus ingressi, jam *confitemini illi in hymnis*, id est, in laudabili confessione confitemini illi, et tandem in futuro *laudate nomen ejus, quoniam suavis est Dominus*, id est, reparatio antiqui lapsus, facta per misericordiam, est *in æternum durabilis: et veritas*, id est, completio misericordiam promissæ, est *in generationem et generationem.*

PSALMUS C.

PSALMUS IPSI DAVID.

« *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine Psallam et intelligam in via immaculata, quando venies ad me. Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ. Non proponebam ante oculos meos rem injustam, facientes prævaricationes odivi. Non adhæsit mihi cor pravum, declinantem a me malignum non cognoscebam. Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequer bar. Superbo oculo et insatiabili corde, cum hoc non edebam. Oculi mei ad fideles terræ, ut sedeant mecum: ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. Non habitabit in medio domus meæ qui facit superbiam: qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum. In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem.* »

ENARRATIO.

Psalmus David. Vox est capitis nostri in hoc psalmo, docentis ne quis propter misericordiam præsumat de impunitate peccatorum, quia sequitur

judicium: nec quisquam in melius mutatus, exhorrescit iudicium; quoniam præcedit misericordia. Hæc duo, misericordia et iudicium, solent in hominibus esse mutabilia; quia multi misericordia victi perdunt severitatem iudicii: et cum aliquando rigidum volunt tenere iudicium, amittunt misericordiam. Christus vero nec propter misericordiae bonitatem perdidit iudicii severitatem, nec propter severe iudicandum postponi misericordiae bonitatem, sed utrumque custodit sine commutatione. Nunc enim est tempus misericordiae, quandoque veniet tempus exercendi iudicii, et dicit:

Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine. Psallam et intelligam in via immaculata, quando venies ad me. Quasi dicat; Domine Pater, misericordiam quam per me mundo exhibuisti, et iudicium quod per me facturus es quandoque, *cantabo*, id est, meis notificabo: et hoc *tibi*, id est, gratiæ tuæ, et non meritis attribuam. *Psallam et intelligam*, id est, intelligenter agam, *in via immaculata*, id est, positus, et hoc non per me, sed ideo, quia tu *venies ad me*, id est, Verbum tuum mihi homini personaliter uniendo: *perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ.* Quasi dicat: Vere ad me venisti, quia ex hoc quod ad me venisti, *perambulabam in innocentia cordis mei*, id est, in corde innocenti: et hoc *in medio*, id est, in firma conscientia mea, quæ *domus* dicitur, firmum videlicet receptaculum. In hac domo si quis male habet, nusquam bene habebit. Si quis autem purgatam habet conscientiam suam, etsi exterius undique male habet, tamen si ingreditur ad conscientiam suam, invenit sibi requiem. Nota quod dicit, *perambulabam*. Perambulabat in innocentia cordis, quia tam ad inimicos quam ad amicos extendit latitudinem charitatis. Non est enim vera innocentia, nisi talis sit quæ nec sibi nec alteri noceat. Nocet sibi, si contra inimicum odio accensus fuerit, etsi nullum damnum inimico intulerit. Quod dicit, *Perambulabam*, id est, ubique ambulabam: et hoc *in innocentia* non manus tamen, sed et *cordis mei*: et hoc *in medio domus meæ*, id est, in conscientia mea, licet hominibus aliter visum sit. Potest etiam de membris dici, *perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ*, id est, in illis qui dicuntur mediæ et firmiores in domo mea id est, in Ecclesia mea. Vel potest etiam referri superior versus ad membra, sic: *Misericordiam et iudicium*, id est, piam affectionem quam habuisti erga humanum genus: et iudicium verum, ut creatura videlicet serviat suo Creatori. *Cantabo*, id est, cantabunt tibi mei, o Domine, id est, gratiæ tuæ hoc attribuent, non meritis suis. Vel tibi cantabunt quia de misericordia tua præsumunt: ita tamen, ut de iudicio tuo satagent, ita ut parati illud expectent et *psallam*, id est, psallent mei et intelligent: quia non labiis tantum, sed et sine et vita psallent, habentes spiritum sapientiæ et intellectus, *in via immaculata* scilicet positi: et hoc tunc quando *Tu venies ad me*, id est, quando mundo per me inno-

tesces. Cantabunt, psallent et intelligent, et hoc ex populo meo. Quia ego prius *perambulabam in innocentia cordis meæ in medio domus meæ*, non *propinobam ante oculos meos*, id est, beneplacitum habui *rem injustam*, id est, injuste factum quod libet: *facientes prævaricationem odivi*, id est, prævaricatores tam scriptæ legis quam naturalis odio habui, in hoc quod odio habendi erant. *Non adhæsit mihi cor pravum*, id est, cor a via recta distortum, non placuit mihi, licet aliquando conversatus essem cum hominibus perverse agentibus. *Declinantem autem a me*, id est, a mandatis meis non *cognoscebam* dignatione, licet eum cognoscerem animadversione iræ: *detrahentem etiam secreto proximo suum hunc persequabar* in hoc quod persequendus erat, ut cui prius erat detractor, fieret amator; juxta illud: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum* (Matth. xviii). *Superbo oculo et insatiabili corde cum hoc non edebam*. Duo notantur hic, superbus et avarus. Avaro enim semper est cor insatiabile, sicuti superbo oculus est elatus, et non humiliter inclinatus: quorum, videlicet superbi et avari, est cibus, impietas et injustitia. Hoc cibo non vescuntur illi, qui piæ cor habent in Domino, quia cibus eorum est justitia. Unde illud: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v). Vel ad litteram possumus legere, si ad membra volumus referre quod dicit, *Superbo oculo et insatiabili corde*, id est cum hoc non edebant mei. Unde Paulus: *Si quis non obedierit sermonibus nostris, hunc per epistolam nobis notate, et cum eo non commisceamini*: non ut inimicum cum habeatis, sed ut fratrem eum corripatis (II Thess. iii). Et alibi: *Cum ejusmodi nec cibum sumere* (I Cor. v). Vel sic: Cum hoc cibum edebam voluntate, licet actione. Receptit Dominus peccatores, et manducavit cum illis, sed in voluntate non consensus: ipse enim tantum cum eis comedit ad correctionem illorum. In hoc enim se magistrum ostendit, cum ad eorum correctionem cum illis comedit. *Oculi mei ad fideles terræ*. Quasi dicat: Superbos et avaros contempsi: *oculi autem mei*, id est, respectus misericordiae meæ, est ad *fideles terræ*, id est, ad illos qui fideliter terram suam colunt. Et quid hoc illis? Ut tandem *sedeant mecum in regno meo*. *Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat*. Sed qui facit *superbiam non habitabit in medio domus meæ*, id est, non placebit cordi meo, vel non habitabit in Ecclesia mea. *Qui loquitur iniqua, non direxit se in conspectu oculorum meorum*. Et qui tandem de illis? *in matutino interficiebam omnes peccatores terræ*. Nox est quandiu agimus vitam istam transitoriam, in qua permittuntur impii cum impiis vivere: sed veniente *matutino*, id est, omnium resurrectione, in qua terminabitur omnis tenebrositas noctis; interficientur omnes peccatores: et qua interfectione sint interficiendi, subjungit: *Ut disperderem de civitate Domini omnes operantes*